华安财产保险股份有限公司

重大关联交易信息披露公告

2018 年 3 号

根据原中国保监会《保险公司关联交易管理暂行办法》（保监发

〔2007〕24号,以下简称“《暂行办法》”）、《关于进一步加强保险公司

关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕52号）、《关

于进一步加强保险公司关联交易管理有关事项的通知》（保监发〔2017〕

52 号）等文件规定，现将华安财产保险股份有限公司（以下简称“公

司”）与北京文思海辉金信软件有限公司（简称“文思海辉金信”）签

署 2018 年人力外包技术服务框架协议暨重大关联交易事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的基本情况

（一）关联交易概述

为满足 2018 年业务发展以及内部 IT 系统开发建设对外包人力

的需要，公司引入文思海辉金信为外包服务商。相关交易协议——《华

安财产保险股份有限公司人力外包技术服务框架协议》已于 2018 年

5月 11日签署完毕。该协议包括开发工程师、测试工程师、前端开发

工程师、运维工程师共四类，每类分九级岗位的框架价格，费用将根

据 2018年实际使用产生的外包人力费用确定。预计 2018年公司与文

思海辉金信在常规人力外包技术服务方面产生的交易额大约在 50-

100万之间。

（二）交易标的基本情况

本次关联交易标的为文思海辉金信为公司 2018 年项目提供软件

开发和测试服务。

软件开发服务包括但不限于：1、协助公司完成项目所需的可行

性调研和分析，全面评估新需求对原系统的影响；2、协助公司完成

项目所需的需求分析、架构设计、详细设计、编码、测试、上线、维

护；3、协助公司完成项目相关文档的编写；4、协助甲方开发/测试

人员完成原系统在此阶段的一些修改工作（不与现有新需求模块冲突

的部分）。

软件测试服务包括但不限于：1、协助公司完成系统测试；2、协

助公司完成性能测试；3、协助公司完成回归测试。

二、交易对手基本情况及关联关系说明

（一）法人名称：北京文思海辉金信软件有限公司

（二）公司类型：有限责任公司(外商投资企业法人独资)

（三）经营范围：技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询;技

术进出口、货物进出口、代理进出口;计算机技术培训;经济贸易咨询;

劳务服务;销售计算机、软硬件及辅助设备。(企业依法自主选择经营

项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。)

（四）注册资本：10000万人民币

（五）法定代表人：冯明刚

（六）统一社会信用代码：91110108569535501U

（七）关联关系说明：

据国家企业信用信息公示系统公开信息查询，文思海辉金信由北

京文思海辉软件技术有限公司（简称“北京文思海辉”）100%持股，

北京文思海辉由文思海辉技术有限公司（简称“文思海辉”）和大连

文思海辉信息技术有限公司（简称“大连文思海辉”）持股 25%和 75%，

而大连文思海辉也由文思海辉 100%持股，因此，本次交易对手文思海

辉金信为文思海辉间接 100%持股。

文思海辉为在开曼群岛注册的外国公司，根据国家发改委官方网

站的备案披露，“2016年 9月，国家发展改革委对海航生态科技集团

有限公司收购开曼群岛文思海辉技术有限公司全部股权项目予以备

案”，另在文思海辉官网以及各大媒体披露中均将其描述为海航集团

有限公司（简称“海航集团”）旗下企业。据查海航集团持有海航生

态科技集团有限公司（简称“海航生态科技”）59.8007%股权，属于

公司股东海航资本集团有限公司（简称“海航资本”）的控股股东海

航集团控制的公司，因此，文思海辉金信也属于公司股东海航资本的

控股股东海航集团控制的公司。

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》第七条的规定，“保险

公司股东直接、间接、共同控制的法人或者其他组织及其董事长、总

经理构成保险公司以股权关系为基础的关联方”，“本条所称保险公司

股东，是指能够直接、间接、共同持有或者控制保险公司百分之五以

上股份或表决权的股东”。因此，文思海辉金信为公司的关联方。

公司与文思海辉金信关联关系结构图：

    三、交易的定价政策和定价依据

本次关联交易的定价政策及定价依据遵循市场价格原则，能够保

证交易的公平性、价格的公允性，并基于交易双方诚实守信、友好协

商的原则，以商务谈判的方式获得公平合理的价格，符合公司的规定。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格：协议中约定各级别技术服务人员价格，在协议

有效期内均按此价格进行合作，在人才市场薪资水平发生较大变化时，

可在下一年度另行协商新的价格标准。预计 2018 年公司与文思海辉

金信在常规人力外包技术服务方面产生的交易额大约在 50-100 万之

间。

（二）协议生效条件、生效时间、履行期限

协议已于 2018年 5月 11日签署完毕，协议经双方法定代表人或

授权代表签字并加盖公章成立且生效，协议有效期自合同签署之日起

至 2018年 12月 31日。

五、交易目的

公司 2017 年签订的常规人力外包技术服务协议已到期，为了满

足公司 2018 年公司业务发展以及内部 IT 系统开发建设对外包人力

的需要，同时为了能有更多优质外包人员输入源，通过对外包商的严

格筛选评分，需要新引入文思海辉金信作为公司外包服务商。

六、交易决策及审议情况

2018 年 4 月 12 日，公司董事会审计委员会 2018 年第二次会议

和董事会风险管理委员会 2018 年第二次会议审议通过了《关于与北

京文思海辉金信软件有限公司签署 2018 年人力外包技术服务框架协

议暨重大关联交易的议案》并提交董事会审议；2018 年 4 月 23 日，

公司第八届董事会第六次会议审议通过了《关于与北京文思海辉金信

软件有限公司签署 2018 年人力外包技术服务框架协议暨重大关联交

易的议案》，同意公司与文思海辉金信签署《华安财产保险股份有限

公司人力外包技术服务框架协议》，且关联董事回避了对该议案的表

决，符合《公司法》《暂行办法》及《公司章程》规定。

七、本年度与该关联方已发生的关联交易金额累计金额

截至本公告日，公司本年度与海航集团及其关联公司已发生的关

联交易金额总和为人民币 0.0082亿元。

八、交易对公司本期和未来财务及经营状况的影响

本次重大关联交易对公司本期和未来财务状况及经营成果无重

大影响。

九、独立董事意见

公司独立董事对《关于与北京文思海辉金信软件有限公司签署

2018 年人力外包技术服务框架协议暨重大关联交易的议案》发表了

事前认可意见和独立意见，一致同意本次关联交易。

公司与文思海辉金信签署《华安财产保险股份有限公司人力外包

技术服务框架协议》，有利于拓宽优质外包人员输入源，满足公司 2018

年公司业务发展以及内部 IT 系统开发建设对外包人力的需要。定价

依据及定价政策，遵循市场价格原则，能够保证交易的公平性、价格

的公允性，表决程序合法合规。未发现有损害公司和中小股东利益的

情况存在，符合法律法规及《公司章程》的有关规定。

十、其他需要披露的信息

无。

华安财产保险股份有限公司

2018年 5 月 25日